
 
 
 

      
 
 

 
 

 

Ufficio Risorse Finanziarie 
 

Dirigente:  Dott. Paolo Bernardi  
Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati  
Referente del  procedimento:  AA.  Francesca Biasi  

Determina Accordo Quadro Buoni Pasto-RA.docx 

Via di Roma n.69 - 48121 RAVENNA - Tel: 0544/789351 
E-MAIL: usp.ra@istruzione.it - PEC: csara@postacert.istruzione.it - SITO WEB: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

 Pagina 1 di 2  

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: ACQUISTO NEL MEPA MEDIANTE ACCORDO QUADRO LOTTO 13 – LOTTO ACCESSORIO NORD PER 
L’ACQUISTO DI BUONI PASTO ELETTRONICI 
CIG derivato: B2419C6F20 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad un acquisto di buoni pasto per il personale dell’ufficio; 

CONSIDERATO che, in fase di istruttoria del presente atto, per l’acquisto dei prodotti anzidetti risulta attivo nel 
catalogo del MEPA un accordo quadro; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisto dei buoni pasto elettronici mediante accordo quadro nel MePa; 

CONSIDERATO che sul portale Acquisti in rete è attivo dal 16.04.2024 l’Accordo Quadro per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10) – 
Lotto 13 – Lotto accessorio NORD — CIG.93762251A5 - stipulato da Consip S.P.A. con il Fornitore PELLEGRINI 
S.P.A. e avente ad oggetto la fornitura dei buoni pasto cartacei od elettronici; 

RITENUTA congrua la stima del fabbisogno di n.1620 Buoni Pasto elettronici per gli ultimi mesi del corrente anno e per 
i primi mesi dell’anno successivo; 

RITENUTO di individuare la durata di vigenza dell’ordine di acquisto in mesi 12, ai sensi del punto 1.6, del capitolato 
tecnico del summenzionato Accordo Quadro; 

CONSIDERATO che la fornitura riguarda buoni pasto elettronici dal valore nominale di 7,00 euro cadauno; 

CONSIDERATO che la percentuale di sconto applicata dal fornitore PELLEGRINI S.P.A. su ogni buono pasto elettronico 
del valore nominale di euro 7,00 è pari al 8,50 % e che pertanto la spesa complessiva al netto dello sconto è 
di euro 10.384,20 (Iva al 4% esclusa); 

VISTO  il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 01/04/2023); 

VISTI gli artt.14 e 48 ss. del D.Lgs. n.36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 

VISTO  l’art.1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art.1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018 n.145;  

VISTO l’art.1 del decreto-legge 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135;  

VISTE le Linee Guida del’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici” in attuazione dell’art.36, comma 7, del D.lgs 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Delibera n.1097 del 26.10.2016; 

TENUTO CONTO del rispetto dei principi di buon andamento della Pubblica Amministrazione, nonché di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di 
pubblicità e di rotazione;  

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


Dirigente:  Dott. Paolo Bernardi  
Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati  
Referente del  procedimento:  AA.  Francesca Biasi  

Via di Roma n.69 - 48121 RAVENNA - Tel: 0544/789351 
E-MAIL: usp.ra@istruzione.it - PEC: csara@postacert.istruzione.it - SITO WEB: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

 Pagina 2 di 2  

 

VISTO l’art. 26, comma 3, Legge 488/1999 secondo cui “Le Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO il Decreto n.294 del 29.05.2024 emesso dal M.I.M. U.S.R. per l’Emilia-Romagna con cui è stato conferito al 
Dott. Bernardi Paolo Dirigente del Ministero dell’Istruzione e del Merito l’incarico di direzione ad interim 
dell’Ufficio X Ambito Territoriale di Ravenna; 

CONSIDERATO che il costo totale dovuto al fornitore, sulla base di quanto indicato nel catalogo del MePa, potrebbe 
essere calcolato complessivamente pari ad €.10.384,20 (diecimilatrecentoottantaquattro/20), IVA 4% esclusa; 

ACCERATATA la disponibilità di risorse finanziarie di competenza sui capitoli di bilancio 2116 p.g. 5;  

DETERMINA 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

2. di procedere all’affidamento della fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, per i 
motivi espressi in premessa, mediante adesione all’accordo quadro Consip “Buoni pasto 10” – Lotto 13 – con ordine 
diretto di acquisto n.699319 alle seguenti condizioni:  

AGGIUDICATARIO 
VALORE  

NOMINALE 
SCONTO 

PREZZO  
UNITARIO 

QUANTITA’ 

PELLEGRINI S.P.A. € 7,00  8,50 % 6,41 1620 

3. che le clausole essenziali sono quelle individuate dall’accordo quadro;  

4. che l’affidamento de quo avrà la durata di mesi 12, ai sensi e per gli effetti del punto 1.6 del Capitolato Tecnico 
allegato all’Accordo Quadro; 

5. di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con l’emissione del modulo predefinito 
da “Acquisti in rete”;  

6. l’importo della spesa complessiva al netto dello sconto, pari ad euro 10.799,57 (Iva al 4% inclusa), sarà impegnata 
sul capitolo 2115 pg 5 della contabilità generale dello Stato a carico del Ministero dell’Istruzione;  

7. di dare atto che il CIG derivato è B2419C6F20;  

8. di dare atto, inoltre, che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è Baldrati 
Milva;  

9. che nell’ambito della durata del singolo ordine d’acquisto, ai sensi del punto 2.4 del Capitolato Tecnico allegato 
all’accordo quadro, questa Amministrazione, mediante la propria unità ordinante, individuata all’atto della stipula 
dell’accordo quadro, invierà al Fornitore le Richieste di Approvvigionamento per richiedere la ricarica delle card; 

10. di disporre che del presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in applicazione dell’art 20, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i. 

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Paolo Bernardi 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/

		2024-06-27T10:58:21+0000
	BERNARDI PAOLO


		2024-06-27T13:08:09+0200
	protocollo




